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Уровень стресса спортсмена-гребца на предсоревновательном сборе в зависимости от социально-психологического и организационного факторов
Научный руководитель – Ильина Наталья Леонидовна
Кандидат психологических наук, доцент общей психологии
Данное исследование посвящено важности изучения факторов, повышающих уровень стресса у спортсмена-гребца на предсоревновательном сборе, для более осознанного подхода спортсменов к подготовке к соревнованиям, получения высоких результатов.
В отличие от тренировок, на соревнованиях у спортсмена единственная цель – показать все, на что он способен, реализовать достигнутую на тренировках подготовленность к старту, которую характеризует уровень развития необходимых для вида спорта физических и двигательных качеств, а также психических свойств и функций. В то же время, успешность выступления на соревнованиях зависит не только от уровня подготовленности спортсмена, но и от того, в каком состоянии он будет находиться. Известно немало случаев, когда, имея хорошую подготовленность и показывая на тренировках высокие результаты, на соревнованиях спортсмен выступает значительно хуже из-за стресса, перевозбуждения, «мандража» и т.п.
Существуют научные труды, которые раскрывают некоторые подходы к изучению стресса в спортивной деятельности (В. Гошек, Б.А. Вяткин, Ч.Д. Спилбергер, Б. Карольчак-Биернацка, В.Э. Мильман, А.В. Мальчиков, В.Л. Марищук) [5,18,24]. Данные работы базируются на личностных определяющих стресс-реакций у спортсменов, выраженности и глубине этих стресс-реакций; выделение неожиданных препятствий в соревнованиях.
Цель работы заключается в изучении социально-психологических и организационных факторов, повышающих уровень стресса у спортсменов на предсоревновательном сборе.
Объект исследования – психические состояния спортсменов.
Предмет исследования – социально-психологические и организационные факторы, повышающие уровень стресса у спортсмена на предсоревновательном сборе.
Задачи исследования:
1. Изучить уровень стресса у спортсменов на предсоревновательных сборах, проводимых с разным организационным подходом.
2. Оценить социально-психологический климат в команде на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
3. Оценить уровень жизненной удовлетворенности спортсменов на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
4. Определить степень влияния социально-психологических и организационных факторов на уровень стресса у спортсмена на предсоревновательных сборах.
Гипотеза исследования:
1. Спортивные сборы, проводимые перед важным отбором, увеличивают выраженность состояний сниженной работоспособности и неудовлетворенности жизнью у спортсменов.
2. Спортсмены с более высокими показателями удовлетворенностью жизнью, будут проявлять более низкие показатели сниженной работоспособности.
Методы исследования:
1. Анализ научной литературы по теме исследования
2. Опросные методы:
- Социометрия
- Тест индекс жизненной удовлетворенности (ИЖУ), адаптация Н.В. Паниной. Опросник общего психологического состояния человека.
- Методика дифференцированной оценки состояний сниженной работоспособности (ДОРС), разработанная А.Б. Леоновой и С.Б. Величковской (адаптированная для спортсменов).
3. Методы математической статистики:
- критерий Манна-Уитни
- критерий Вилкоксона
- коэффициент Спирмана
В исследовании принимали участие мужчины-спортсмены, занимающиеся гребным спортом, имеющие спортивную квалификацию от КСМ до МС. Всего в исследовании приняло участие 29 (возраст 24-37 лет) человек из них 20 человек входят в состав старшей сборной РФ, 9 человек в состав юниорской сборной РФ в возрасте от 17 до 23 лет.
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This study is devoted to the importance of studying the factors that increase the level of stress in the paddler in pre-competition, for a more conscious approach of athletes to prepare for competitions, to obtain high results.
Unlike trainings, the athlete has only one goal at competitions: to show everything he is capable of, to realize the training prepared for training at the training, which is characterized by the level of development of physical and motor qualities necessary for the sport, as well as mental properties and functions. At the same time, the success of the performance at the competitions depends not only on the level of preparedness of the athlete, but also on the state in which he will be. There are many known cases when, having a good preparedness and showing high results in training, the athlete performs much worse at competitions because of stress, overexcitation, "jumping", etc.
There are scientific works that reveal some approaches to the study of stress in sports activity (V. Goshek, B. A. Vyatkin, C.D. Spielberger, B. Karolczak-Biernacka, V. E. Milman, A. V. Malchikov, V. L. Marischuk) [5,18,24]. These works are based on personal defining stress reactions in athletes, the intensity and depth of these stress reactions; the allocation of unexpected obstacles in competitions.
The purpose of the work is to study the socio-psychological and organizational factors that increase the level of stress in athletes in pre-competition.
The object of research is the mental states of athletes.
The subject of the study is socio-psychological and organizational factors that increase the level of stress in the athlete at the pre-competition gathering.
Objectives of the study:
1. To study the level of stress in athletes at pre-competition fees, conducted with a different organizational approach.
2. Assess the socio-psychological climate in the team at training sessions held in different organizational settings.
3. Assess the level of satisfaction of athletes at training sessions held in different organizational settings.
4. Determine the degree of influence of socio-psychological and organizational factors on the level of stress in the athlete at pre-competition fees.
Research hypothesis:
1. Sports fees held before an important selection, increase the severity of conditions of reduced performance and dissatisfaction with life in athletes.
2. Athletes with higher levels of satisfaction with life will show lower rates of reduced performance.
Methods of research:
1. Analysis of scientific literature on the research topic
2. Survey methods:
- Sociometry
- Test of the index of life satisfaction (IZHU), adaptation of N.V. Panina. A questionnaire of the general psychological state of a person.
- The method of differentiated evaluation of the states of reduced work capacity (DORS), developed by A.B. Leonova and S.B. Velichkovsky (adapted for athletes).
3. Methods of mathematical statistics:
- the Mann-Whitney test
- Wilcoxon test
is the Spearman coefficient

The study involved male athletes engaged in rowing, having sports qualification from KSM to MS. In total, 29 (aged 24-37 years) took part in the study, including 20 people in the senior national team of the Russian Federation, 9 in the junior Russian national team aged 17-23.
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Введение
Актуальность. В отличие от тренировок, на соревнованиях у спортсмена единственная цель – показать все, на что он способен, реализовать достигнутую на тренировках подготовленность к старту, которую характеризует уровень развития необходимых для вида спорта физических и двигательных качеств, а также психических свойств и функций. В то же время, успешность выступления на соревнованиях зависит не только от уровня подготовленности спортсмена, но и от того, в каком состоянии он будет находиться. Известно немало случаев, когда, имея хорошую подготовленность и показывая на тренировках высокие результаты, на соревнованиях спортсмен выступает значительно хуже из-за стресса, перевозбуждения, «мандража» и т.п.
Таким образом, важность изучения факторов, повышающих уровень стресса у спортсмена на предсоревновательном сборе помогут спортсменам более осознано подходить к подготовке к соревнованиям, показывать более высокие результаты, но и является самостоятельным интересом в качестве теоретических разработок в психологии личности.
Разработанность проблемы. В Перми были проведены три Всесоюзных симпозиума по проблеме психического стресса в спорте (1973, 1975, 1977). Нами были изучены исследования, отражающие разнообразные подходы к изучению стресс-факторов, методы их диагностики и способы управления стрессом в спорте. Существуют научные труды, которые раскрывают некоторые подходы к изучению стресса в спортивной деятельности (В. Гошек, Б.А. Вяткин, Ч.Д. Спилбергер, Б. Карольчак-Биернацка, В.Э. Мильман, А.В. Мальчиков, В.Л. Марищук) [5,18,24]. Данные работы базируются на личностных определяющих стресс-реакций у спортсменов, выраженности и глубине этих стресс-реакций; выделение неожиданных препятствий в соревнованиях.
Цель изучить особенности состояний сниженной работоспособности и удовлетворенности жизнью у спортсменов на обычном и предсоревновательном сборе.
Объект исследования – психические состояния спортсменов.
Предмет исследования – социально-психологические и организационные факторы, повышающие уровень стресса у спортсмена на тренировочном сборе.
Задачи исследования:
1. Изучить выраженность состояний сниженной работоспособности у спортсменов на предсоревновательных сборах, проводимых с разным организационным подходом.
2. Оценить социально-психологический климат в команде на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
3. Оценить уровень жизненной удовлетворенности спортсменов на сборах, проводимых в разных организационных условиях.
4. Определить какие социально-психологические и организационные факторы влияют на уровень состояний сниженной работоспособности и удовлетворенности жизнью у спортсмена на предсоревновательных сборах.
Гипотезы исследования:
1. Спортивные сборы, проводимые перед важным отбором, увеличивают выраженность состояний сниженной работоспособности и неудовлетворенности жизнью у спортсменов.
2. Спортсмены с более высокими показателями удовлетворенностью жизнью, будут проявлять более низкие показатели сниженной работоспособности.
Методы исследования:
1. Анализ научной литературы по теме исследования
2. Опросные методы:
- Социометрия
- Тест индекс жизненной удовлетворенности (ИЖУ), адаптация Н.В. Паниной. Опросник общего психологического состояния человека.
- Методика дифференцированной оценки состояний сниженной работоспособности (ДОРС), разработанная А.Б. Леоновой и С.Б. Величковской (адаптированная для спортсменов).
3. Методы математической статистики:
- критерий Манна-Уитни
- критерий Вилкоксона
- коэффициент Спирмана

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИХ И ОРГАНИЗАЦИОННЫХ ФАКТОРОВ, ПОВЫШАЮЩИЕ УРОВЕНЬ СТРЕССА У СПОРТСМЕНА НА ПРЕДСОРЕВНОВАТЕЛЬНОМ СБОРЕ
1.1. Стресс и психическая напряженность в спорте
Стресс - состояние повышенного напряжения организма как защитная реакция на различные неблагоприятные факторы (голод, холод, физические или психические травмы и т. п.) [22]. Г. Селье считается основоположником в изучении стресса. С его точки зрения, стресс - это состояние неспецифического напряжения в живом организме, которое вызвано неким внешним раздражающим фактором, независимо от его происхождения. На различные воздействия организм человека отвечает не только местной защитной реакцией, но и общей физиологической реакцией независимо от того, какой именно раздражитель воздействует на организм в этот момент.
Под действием стресс фактора повышается активность множества желез внутренней секреции. Борьба защитных сил с болезнетворными элементами вызывает напряжение организма, тем самым мобилизует его силы и заставляет искать пути адаптации к опасности. В этом и есть вся суть биологического значение стресса.
Г. Селье выделил три стадии развития стресса: тревога, резистентность и истощение. Появление стресса дает сигнал к мобилизации организма. Это стадия шока. Она характеризуется понижением мышечного тонуса и температуры тела. На второй стадии происходит мобилизация защитных сил организма и сопротивление вредоносному воздействию. Эта стадия характеризуется общим или избирательным ростом самых различных показателей. Если действие стрессора длится, то проявляется третья стадия, на которой усиливается упадок сил и истощение, организм теряет способность приспосабливаться к условиям жизни [20].
Под действием стресса часто наблюдается определенная разрозненность психологических и физиологических показателей. К примеру, было проведено обследование летчиков в сложных ответственных полетах, в условиях отсутствия физических нагрузок, у них многократно измерялись частота сердечных сокращений (150-180 ударов в минуту) и дыхания (до 30 и более циклов в минуту). После завершения полета было отмечено явное повышение выделения стероидных гормонов и реакции белой крови, что является показателем наличия выраженного стресса. Несмотря на это свои профессиональные действия эти летчики выполняли мастерски.
Подобное исследование было проведено на спортсменах, в результате обследования были выявлены как, так противоположные и подобные явления. В большинстве случаев было отмечено резкое понижение спортивных результатов на психогенной основе у высококвалифицированных легкоатлетов, боксеров, гандболистов, но при этом физиологических реакций как косвенных показателей стресса выявлено не было. Были получены и противоположные результаты. Ученые проводили исследование лыжников–гонщиков и слаломистов с использованием психологических тестов и оценки технических результатов в процессе тренировочных занятий. Тренировки с высокой нагрузкой проводились в течение 10 дней и на фоне роста технических результатов вызывали у испытуемых значительные физиологические реакции, которые косвенно указывают на развитие стресса. У большего количества обследованных лыжников к концу сбора на 15% снизились показатели оперативной памяти, но в то же время возросли показатели двигательной памяти, точности движений, соразмерности усилий, т. е. показатели, которые включены в структуру осуществляемой деятельности. Стоит отметить то обстоятельство, что при этом ухудшились результаты других проводимых тестов. Такое перераспределение на уровне и физиологических, и психологических показателей отмечалось у спортсменов неоднократно [23].
Данные исследования позволяют сделать вывод о том, что в стрессовой ситуации стадию повышенной резистентности следует разделять на две относительно самостоятельные фазы. В фазе перекрестной резинстентности происходит общая мобилизация функциональных резервов, а в фазе перекрестной сенсибилизации – их перераспределение.
Такое явление принято называть «минимизацией». Его можно считать всецело целенаправленным, целесообразным расходованием ограниченных резервов организма. Данное явление как особое перераспределение функциональных резервов организма и психических возможностей личности спортсмена в целях достижения наивысшего результата деятельности свидетельствует о наличии не только спортивного стресса, но и спортивной формы. Для тренера важно уловить «пик» этого состояния, которое характеризуется наивысшим ростом наиболее важных компонентов структуры выполняемой спортивной деятельности, и не бояться понижения других, малозначимых компонентов.
Слабое понимание механизмов минимизации, нарушение закономерности перераспределения функциональных резервов ведут к снижению спортивных достижений. Зафиксирован случай, когда весьма перспективный мастер спорта по плаванию был отправлен на тренировки по борьбе, для того чтобы развивать мышцы шеи и рук. Эти тренировки пловец, посещал более месяца. Спустя некоторое время спортсмен выполнил второй разряд по борьбе, но так и не смог никогда больше показать высоких результатов на соревнованиях по плаванию. Подобных примеров большое количество [1].
В институтах физической культуры студенты занимаются разнонаправленной спортивной деятельностью, что является полезным для общего физического развития, но при этом высококвалифицированные спортсмены зачастую теряют перспективы спортивного совершенствования в узком спортивном направлении.
Долгое время существовало мнение, что стресс является чем-то негативным, что его вызывают только лишь отрицательные факторы. Однако многочисленные исследования последнего десятилетия показали, что механизм стресса может прийти в действие не только под влиянием негативных факторов, в связи с этим в современной формулировке стресс определяется как неспецифическая реакция организма на любое воздействие, оказываемое на него. В зависимости от характера воздействия на организм стресс делят на дистресс и эвстресс [15].
Доказано, что состояние психического стресса, которое возникает у спортсменов на соревнованиях – это сложное психофизиологическое состояние личности, которое определяется несколькими системами условий разного иерархического уровня. Степень и характер влияния этого стресса на деятельность спортсмена определены взаимоотношением различных его индивидуальных свойств: личностных, социально-психологических, психодинамических, психологических, физиологических, т. е. всей системой их взаимосвязей.
Известно, что уровень достижений спортсмена в соревнованиях зависит от степени стресса, и имеет криволинейный характер. То есть, при слабом и среднем стрессе результаты спортсменов относительно высокие, а при высоком стрессе они могут быть хуже, нежели те, которые спортсмен показывал на тренировках. Ученые сходятся во мнении, что каждый спортсмен имеет свой индивидуальный стрессовый порог, т.е. установленный уровень стресса, определенная его доля является оптимальной и позволяет спортсмену показывать более высокий результат. Уровень стресса выше или ниже оптимального не способствует достижению высокого результата [19].
Множественные исследования психического стресса, который вызван участием в соревнованиях, проведенные Б.А. Вяткиным, обнаружено, что темперамент и тип нервной системы в большой степени определяют происхождение и динамику стресса, и его воздействие на успешность спортсмена в спортивной деятельности.
При сравнительно низком уровне стресса спортсмены, как со слабой, так и с сильной нервной системой показывают результаты, которые близки к тренировочным. При сравнительно высоком уровне стресса спортсмены сильного типа нервной системы показывают немного сниженные результаты, а у спортсменов со слабым типом значительно снижаются результаты по сравнению с результатами, показанными на тренировке.
Было изучено влияние соревновательного стресса в связи с индивидуальными различиями по таким свойствам темперамента, как импульсивность, тревожность, эмоциональная возбудимость.
Результаты исследования показали, что только при малой активности мотива и, следовательно, при низком уровне стресса тревожные спортсмены, эмоционально возбудимые и импульсивные показывают достаточно высокие результаты на соревнованиях. Высокая эмоциональная возбудимость и импульсивность при высоком уровне стресса отрицательно влияют на уровень достижений спортсменов. Сравнение результатов этих спортсменов на соревнованиях с их же результатами на тренировке показывало, что улучшение или ухудшение тренировочных результатов в соревнованиях при одном и том же уровне стресса обусловлено индивидуальными различиями в данных свойствах темперамента.
Спортсмены тревожные, эмоционально возбудимые и неимпульсивные на соревнованиях ухудшают результаты, которые показаны на тренировке, а спортсмены с противоположными свойствами темперамента эти результаты не ухудшают. Вероятно, данные свойства темперамента определяют наилучшее и наихудшее психического стресса, вызванного участием в ответственных соревнованиях. Именно в этих условиях у тревожных, эмоционально-возбудимых и импульсивных спортсменов наиболее явно проявляются отрицательные свойства темперамента, которые обусловливают излишнюю тревогу, нервозность, чрезмерную ответственность и активность, дискоординацию движений, нерешительность, нарушение музыкально-ритмического чувства и т. д.
В итоге, все это приводит к снижению результата Известно, что одним из условий достижения высокого результата в спортивных соревнованиях является оптимальный уровень стресса. Этот уровень, как было показано, во многом обусловлен темпераментом и свойствами нервной системы. Именно от таких свойств, как тревожность, сила процесса возбуждения, уравновешенность нервных процессов по силе, импульсивность, эмоциональная возбудимость, зависят наилучшее и наихудшее психического стресса, которой возникает у спортсменов в связи с участием в соревнованиях.
Возможно, именно этим, объясняется то, что при одинаковой величине стресса одни спортсмены в условиях соревнований ухудшают свои тренировочные результаты, другие, наоборот, улучшают их. К первым, как правило, относятся спортсмены с неуравновешенной и слабой нервной системой, эмоционально-возбудимые, тревожные, высокоимпульсивные, малоактивные; ко вторым – в большей степени спортсмены с уравновешенной и сильной нервной системой, эмоционально невозбудимые, высокоактивные, малотревожные.
Таким образом, несмотря на большую популярность разных приемов регулирования психического состояния спортсменов в соревновательной деятельности, в частности аутогенной тренировки, в практике необходимо уделять больше внимания вопросу регулирования уровня стресса с учетом темперамента и свойств нервной системы спортсменов [11].
Специальные исследования и наблюдения показали, что в основе высокой устойчивости к соревновательному стрессу у спортсменов с различными темпераментами и свойствами нервной системы лежат индивидуально своеобразные и стабильные приемы психической саморегуляции деятельности.
К примеру, для спортсменов высокотревожных, со слабой нервной системой, эмоционально возбудимых, характерны повышенный контроль предстоящей деятельности, непрерывное детальное планирование за ней, заниженный уровень притязаний, фиксированный режим дня. Эти спортсмены испытывают затруднения при необходимости самостоятельно и быстро принимать решение под воздействием стресса. Поэтому, такие спортсмены часто обращаются за помощью к товарищам по команде и тренеру.
Для спортсменов малотревожных, с сильным типом нервной системы, импульсивных, неригидных, эмоционально устойчивых характерны постоянно высокий уровень желаний, целей, преобладание исполнительной деятельности над ориентировочной. Такие спортсмены отличаются высокой самостимуляцией и добиваются высоких результатов под действием очень высокого уровня стресса. Они быстро и легко принимают решения, отличаются относительной самостоятельностью и не испытывают постоянной потребности в помощи тренера и товарищей по команде.
Добиться высоких результатов в спорте спортсмены с разными темпераментами и свойствами нервной системы могут только при определенных условиях и, прежде всего, при определенном уровне стресса. Для разных по темпераменту спортсменов одинаково эффективными являются, например, разные по содержанию варианты аутогенной тренировки. Так, для спортсменов малотревожных, с сильной нервной системой, эмоционально невозбудимых в условиях соревновновательной деятельности наибольший эффект дают приемы стимуляции и мобилизации. Для спортсменов высокотревожных, со слабой нервной системой и эмоционально возбудимых помогают: алгоритмизация поведения на старте, варианты

[…]

5
5
6
19
18
21
22
пренебрегаемый

Ломачев
32
6
7
5
7
7
19
25
15
19
предпочитаемый

Пшеничников
25
5
4
8
4
4
25
29
25
21
пренебрегаемый

Заруцкий
33
5
8
6
6
8
16
17
15
18
предпочитаемый

Ефременко
25
5
4
8
4
4
25
29
25
21
предпочитаемый

Андриенко
32
7
6
7
5
7
24
21
21
25
звезда

Голубев
32
4
8
4
8
8
20
23
25
19
предпочитаемый

Яганов
31
5
8
6
4
8
26
29
21
22
пренебрегаемый

Рябцев
33
7
8
6
4
8
18
21
15
17
отверженный

Михалевский
37
7
8
8
6
8
19
21
16
16
пренебрегаемый

рулевой: Сафонкин
38
7
8
7
8
8
21
24
16
22
звезда

U23 (сборная до 23)

Иванов
24
5
6
3
6
4
28
23
17
28
пренебрегаемый

Арешкович
32
4
8
4
8
8
20
23
25
19
предпочитаемый

Баранов
14
2
6
2
4
0
28
22
26
22
отверженный

Мельников
27
4
8
4
5
6
28
22
27
24
предпочитаемый

Семчиков
27
6
6
3
8
4
16
21
18
19
пренебрегаемый

Семенюта
32
6
7
5
6
8
19
23
23
18
предпочитаемый

Крылов
35
6
6
7
8
8
19
25
21
16
пренебрегаемый

Михайлюк
20
6
4
2
6
2
26
24
23
25
пренебрегаемый

рулевой: Терехов
34
7
8
5
6
8
21
24
18
19
звезда

Приложение 3
Результаты анализа данных с использованием критерия Манна-Уитни
Критерий Манна-Уитни

Ранги

сборная
N
Средний ранг
Сумма рангов

ИЖУ-ОБ1
1
20
15,00
300,00

23
9
15,00
135,00

Всего
29

ИЖУ-И1
1
20
15,23
304,50

23
9
14,50
130,50

Всего
29

ИЖУ-Ц1
1
20
14,33
286,50

23
9
16,50
148,50

Всего
29

ИЖУ-С1
1
20
17,05
341,00

23
9
10,44
94,00

Всего
29

ИЖУ-О1
1
20
13,53
270,50

23
9
18,28
164,50

Всего
29

ИЖУ-Ф1
1
20
15,35
307,00

23
9
14,22
128,00

Всего
29

ДОРС-У1
1
20
14,38
287,50

23
9
16,39
147,50

Всего
29

ДОРС-М1
1
20
15,03
300,50

23
9
14,94
134,50

Всего
29

ДОРС-П1
1
20
14,20
284,00

23
9
16,78
151,00

Всего
29

ДОРС-С1
1
20
14,90
298,00

23
9
15,22
137,00

Всего
29

ИЖУ-ОБ2
1
20
15,08
301,50

23
9
14,83
133,50

Всего
29

ИЖУ-И2
1
20
15,73
314,50

23
9
13,39
120,50

Всего
29

ИЖУ-Ц2
1
20
14,80
296,00

23
9
15,44
139,00

Всего
29

ИЖУ-С2
1
20
16,18
323,50

23
9
12,39
111,50

Всего
29

ИЖУ-О2
1
20
13,83
276,50

23
9
17,61
158,50

Всего
29

ИЖУ-Ф2
1
20
14,80
296,00

23
9
15,44
139,00

Всего
29

ДОРС-У2
1
20
14,75
295,00

23
9
15,56
140,00

Всего
29

ДОРС-М2
1
20
13,93
278,50

23
9
17,39
156,50

Всего
29

ДОРС-П2
1
20
14,70
294,00

23
9
15,67
141,00

Всего
29

ДОРС-С2
1
20
15,33
306,50

23
9
14,28
128,50

Всего
29

Приложение 4
Результаты анализа данных с использованием критерия Вилкоксона
Критерий знаковых рангов Вилкоксона

Ранги

N
Средний ранг
Сумма рангов

ИЖУ-ОБ2 - ИЖУ-ОБ1
Отрицательные ранги
0a
0,00
0,00

Положительные ранги
10b
5,50
55,00

Совпадающие наблюдения
19c

Всего
29

ИЖУ-И2 - ИЖУ-И1
Отрицательные ранги
0d
0,00
0,00

Положительные ранги
6e
3,50
21,00

Совпадающие наблюдения
23f

Всего
29

ИЖУ-Ц2 - ИЖУ-Ц1
Отрицательные ранги
0g
0,00
0,00

Положительные ранги
4h
2,50
10,00

Совпадающие наблюдения
25i

Всего
29

ИЖУ-С2 - ИЖУ-С1
Отрицательные ранги
0j
0,00
0,00

Положительные ранги
8k
4,50
36,00

Совпадающие наблюдения
21l

Всего
29

ИЖУ-О2 - ИЖУ-О1
Отрицательные ранги
0m
0,00
0,00

Положительные ранги
5n
3,00
15,00

Совпадающие наблюдения
24o

Всего
29

ИЖУ-Ф2 - ИЖУ-Ф1
Отрицательные ранги
0p
0,00
0,00

Положительные ранги
8q
4,50
36,00

Совпадающие наблюдения
21r

Всего
29

ДОРС-У2 - ДОРС-У1
Отрицательные ранги
12s
6,50
78,00

Положительные ранги
0t
0,00
0,00

Совпадающие наблюдения
17u

Всего
29

ДОРС-М2 - ДОРС-М1
Отрицательные ранги
7v
4,00
28,00

Положительные ранги
0w
0,00
0,00

Совпадающие наблюдения
22x

Всего
29

ДОРС-П2 - ДОРС-П1
Отрицательные ранги
7y
4,00
28,00

Положительные ранги
0z
0,00
0,00

Совпадающие наблюдения
22aa

Всего
29

ДОРС-С2 - ДОРС-С1
Отрицательные ранги
8ab
4,50
36,00

Положительные ранги
0ac
0,00
0,00

Совпадающие наблюдения
21ad

Всего
29

Приложение 5.
Результаты исследования, полученные на первом тренировочном сборе в старшей и юниорской сборных
Корреляции

ИЖУ-ОБ1
ИЖУ-И1
ИЖУ-Ц1
ИЖУ-С1
ИЖУ-О1
ИЖУ-Ф1
ДОРС-У1
ДОРС-М1
ДОРС-П1
ДОРС-С1

Ро Спирмена
ИЖУ-ОБ1
Коэффициент корреляции
1,000
,507**
,738**
,599**
,532**
,882**
-,530**
-0,173
-,520**
-,613**

Знач. (двухсторонняя)

0,005
0,000
0,001
0,003
0,000
0,003
0,369
0,004
0,000

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-И1
Коэффициент корреляции
,507**
1,000
-0,020
,423*
0,097
0,338
-,438*
-0,274
-,619**
-0,201

Знач. (двухсторонняя)
0,005

0,917
0,022
0,617
0,073
0,017
0,150
0,000
0,296

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-Ц1
Коэффициент корреляции
,738**
-0,020
1,000
0,191
,414*
,750**
-0,217
-0,116
-0,288
-,462*

Знач. (двухсторонняя)
0,000
0,917

0,320
0,026
0,000
0,259
0,549
0,130
0,012

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-С1
Коэффициент корреляции
,599**
,423*
0,191
1,000
-0,091
,477**
-0,245
0,052
-0,310
-0,300

Знач. (двухсторонняя)
0,001
0,022
0,320

0,639
0,009
0,200
0,789
0,102
0,114

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-О1
Коэффициент корреляции
,532**
0,097
,414*
-0,091
1,000
0,366
-0,300
0,004
-0,216
-,377*

Знач. (двухсторонняя)
0,003
0,617
0,026
0,639

0,051
0,114
0,985
0,259
0,044

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-Ф1
Коэффициент корреляции
,882**
0,338
,750**
,477**
0,366
1,000
-,568**
-0,219
-,401*
-,604**

Знач. (двухсторонняя)
0,000
0,073
0,000
0,009
0,051

0,001
0,253
0,031
0,001

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-У1
Коэффициент корреляции
-,530**
-,438*
-0,217
-0,245
-0,300
-,568**
1,000
,601**
,610**
,754**

Знач. (двухсторонняя)
0,003
0,017
0,259
0,200
0,114
0,001

0,001
0,000
0,000

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-М1
Коэффициент корреляции
-0,173
-0,274
-0,116
0,052
0,004
-0,219
,601**
1,000
,441*
0,273

Знач. (двухсторонняя)
0,369
0,150
0,549
0,789
0,985
0,253
0,001

0,017
0,151

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-П1
Коэффициент корреляции
-,520**
-,619**
-0,288
-0,310
-0,216
-,401*
,610**
,441*
1,000
,469*

Знач. (двухсторонняя)
0,004
0,000
0,130
0,102
0,259
0,031
0,000
0,017

0,010

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-С1
Коэффициент корреляции
-,613**
-0,201
-,462*
-0,300
-,377*
-,604**
,754**
0,273
,469*
1,000

Знач. (двухсторонняя)
0,000
0,296
0,012
0,114
0,044
0,001
0,000
0,151
0,010

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).

Приложение 6
Результаты исследования, полученные на втором тренировочном сборе в старшей и юниорской сборных
Корреляции

ИЖУ-ОБ2
ИЖУ-И2
ИЖУ-Ц2
ИЖУ-С2
ИЖУ-О2
ИЖУ-Ф2
ДОРС-У2
ДОРС-М2
ДОРС-П2
ДОРС-С2

Ро Спирмена
ИЖУ-ОБ2
Коэффициент корреляции
1,000
0,297
,552**
0,343
,469*
,789**
-0,186
-0,075
-,483**
-,389*

Знач. (двухсторонняя)

0,118
0,002
0,068
0,010
0,000
0,334
0,699
0,008
0,037

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-И2
Коэффициент корреляции
0,297
1,000
-0,261
0,227
-0,207
0,018
-0,001
-0,290
-,430*
0,222

Знач. (двухсторонняя)
0,118

0,171
0,236
0,281
0,926
0,998
0,128
0,020
0,247

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-Ц2
Коэффициент корреляции
,552**
-0,261
1,000
-0,227
0,263
,628**
-0,156
-0,027
-0,292
-0,160

Знач. (двухсторонняя)
0,002
0,171

0,235
0,168
0,000
0,420
0,889
0,124
0,408

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-С2
Коэффициент корреляции
0,343
0,227
-0,227
1,000
-0,149
0,069
0,237
-0,082
-0,135
-0,047

Знач. (двухсторонняя)
0,068
0,236
0,235

0,439
0,721
0,215
0,672
0,484
0,808

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-О2
Коэффициент корреляции
,469*
-0,207
0,263
-0,149
1,000
0,298
-0,182
0,199
-0,096
-,406*

Знач. (двухсторонняя)
0,010
0,281
0,168
0,439

0,117
0,343
0,301
0,619
0,029

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ИЖУ-Ф2
Коэффициент корреляции
,789**
0,018
,628**
0,069
0,298
1,000
-0,186
-0,097
-0,255
-,492**

Знач. (двухсторонняя)
0,000
0,926
0,000
0,721
0,117

0,333
0,615
0,181
0,007

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-У2
Коэффициент корреляции
-0,186
-0,001
-0,156
0,237
-0,182
-0,186
1,000
,502**
,485**
,425*

Знач. (двухсторонняя)
0,334
0,998
0,420
0,215
0,343
0,333

0,006
0,008
0,022

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-М2
Коэффициент корреляции
-0,075
-0,290
-0,027
-0,082
0,199
-0,097
,502**
1,000
,458*
-0,174

Знач. (двухсторонняя)
0,699
0,128
0,889
0,672
0,301
0,615
0,006

0,012
0,366

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-П2
Коэффициент корреляции
-,483**
-,430*
-0,292
-0,135
-0,096
-0,255
,485**
,458*
1,000
0,178

Знач. (двухсторонняя)
0,008
0,020
0,124
0,484
0,619
0,181
0,008
0,012

0,356

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

ДОРС-С2
Коэффициент корреляции
-,389*
0,222
-0,160
-0,047
-,406*
-,492**
,425*
-0,174
0,178
1,000

Знач. (двухсторонняя)
0,037
0,247
0,408
0,808
0,029
0,007
0,022
0,366
0,356

N
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).
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