ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На выпускную квалификационную работу студента, обучающегося по специальности 37.05.01 «Клиническая психология», специализация «Психология спорта и физической активности»

Костылева Ильи Алексеевича

на тему: «Уровень стресса спортсмена-гребца на предсоревновательном сборе в зависимости от социально- психологического и организационного факторов»

В спортивной деятельности, спортсменам приходится в короткое время справляться с огромным количеством задач, связанных не только с физической нагрузкой, но и с проблемами конкуренции, преодоления страхов, сочетания спорта и обучения и пр. Неожиданное изменение задач деятельности, отсутствие необходимых знаний и умений, дефицит времени, высокая значимость выполняемых действий, ответственность - это типичные причины возникновения психологического стресса у спортсменов. Стресс, в виду своей сложности и неординарности, может оказывать двоякое влияние на работоспособность человека, увеличивая или уменьшая её. В связи с чем, на протяжении долгих лет, и в настоящее время, тема изучения стресса в спорте остается актуальной.
Выбор Ильёй Алексеевичем данной темы, был обусловлен его собственным интересом к данному феномену. Илья Алексеевич является мастером спорта по академической гребле и членом сборной России. Постоянно пребывая в процессе подготовке к соревнованиям и достаточно большое время проводя на соревновательных сборах, он непосредственно сталкивается с состоянием стресса у себя и своих товарищей.
Илья Алексеевич самостоятельно выдвинул научное предположение о том, что пребывание в состоянии стресса негативно отражается на работоспособности спортсменов, и что источником стресса являются условия организации тренировочных сборов. Отсутствие психологического сопровождения спортсменов на тренировочных сборах, усугубляют состояния сниженной работоспособности.
Разработка, планирование и реализация научного исследования давалась Илье Алексеевичу не легко. Но, тем не менее, ему удалось преодолеть все трудности, и в итоге завершить задуманное.
[bookmark: _GoBack]В процессе выполнения работы, Илья Алексеевич контактировал с научным руководителем нерегулярно и преимущественно дистанционно, что, по всей вероятности, было связано с плотным тренировочным графиком. Не всегда проявлял старательность, ответственность и добросовестность в оформлении, обработке и описании результатов исследования. Я, как научный руководитель не вполне удовлетворена процессом и результатами работы с Ильёй Алексеевичем, не увидела умение критически относится к результатам своего труда, анализировать ошибки и делать выводы на будущее.
Тем не менее, считаю, что Илья Алексеевич, в процессе выполнения работы освоил основные необходимые для исследователя в области психологии компетенции. Работа состоялась, она отвечает основным требованиям, предъявляемым к квалификационным работам и заслуживает положительной оценки.
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